Voluntarii ardeleni conștii de chemarea lor lansează acel manifest istoric în timpurile acelea grozave pentru întreg neamul românesc în cari bărbații politici ardelenii rămași acasă fac declarații de loialitate către stăpânirea maghiară, declarații stoarse prin forța baionetelor.

Iată ce zice între altele acest manifest istoric plămădit în Dornita lângă Kiev la 13 (26) Aprilie 1917: „Astăzi când noi Români — ca și celelalte neamuri subjugate — ne-am convins definitiv, că nouă, ca români nu ne meș e posibilă existența în cadrele statului austro-ungar, noi